
  

                         令和２年１月２０日  
 

PTA 会員各位  
 

                     石川県立金沢辰巳丘高等学校  

                      PTA 会長  藍森  亜紀  

                      校  長  宮岸   馨  
 
 

   PTA 教養講座「親業講演会」とｱｯﾌﾟﾙﾊﾟｲづくり(ご案内) 

 
 

 初春の候、会員の皆様にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。  

また、日頃より本校の教育活動に深いご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げま

す。  

 さて、今年度のＰＴＡ事業計画には計画されていませんが、ＰＴＡ教養講座と

して「親業」についての講演会と本校で実ったリンゴを使ったアップルパイづく

りを下記の通り企画しました。皆様に満足していただける充実した研修会にした

いと考えております。多数の参加申込をお待ちしております｡なお、締切は 2 月

10 日 (月 )といたします。  

記  

１．期日 令和２年２月２２日（土） (1･2 年生は試験対策講座 8:30～11:20)  
 

２．場所 本校２Ｆ ＡＬ (ｱｸﾃｨﾌﾞﾗｰﾆﾝｸﾞ)教室、調理室  
 

３．日程 8:30    受付  
9:00～10:20「親業講演会」  

        テーマ：子どもの声に耳を傾ける。  
子どもが自らの力で問題を解決する話の聞き方。 

～子どもが安心して楽しい学校生活を送れるように、親としてできること～ 

講師：工藤恵子 氏 
               親業インストラクター  

子育て支援コーディネーター  

わらべうたマッサージインストラクター  
              
     10:20～11:20 アップルパイづくりとティーブレイク  
            (材料はこちらで準備しますので、エプロンをご持参ください ) 
 
 
 
 

PTA 教養講座「親業講演会」参加申込書  
 

 
PTA 教養講座「親業講演会」、アップルパイづくりに参加します。  
 
 

会員氏名                          性別：男・女  
  
 
 

生徒氏名                               （   H）  

切り取り  

「親業訓練講座」は米国の臨床心理学者ゴードン博士が開発したコミュニケーシ
ョンプログラムで構成され、親としての役割を効果的に果たすための具体的な方
法を教えてくれる講座のこと。米国内では 100 万人、日本においても 10 万人を超
える親たちが受講している。  


